变更设立日期： 2002 年 6 月 11 日

住所： 深圳市龙岗区葵涌镇延安路

办公地址： 深圳市坪山新区比亚迪路 3009 号

邮政编码： 518118

电话： 0755-8988 8888

传真号码： 0755-8420 2222

互联网网址： http://www.byd.com.cn

电子信箱： db@byd.com

二、 本公司历史沿革及改制重组情况

（一）本公司的设立方式

本公司系经原国家经贸委核准，由比亚迪实业收购比亚迪锂电池后变更设立。

根据原国家经贸委《关于同意设立比亚迪股份有限公司的批复》（国经贸企改

[2002]153 号）以及《关于同意比亚迪股份有限公司调整股本结构的复函》（国经贸

厅企改函[2002]348 号）批准，本公司发起人以截至 2002 年 4 月 30 日经审计的净

资产 390,868,003 元折为 390,000,000 股，每股面值人民币 1.00 元，未折入股本的

868,003 元计入本公司的资本公积金。2002 年 6 月 5 日，安达信·华强会计师事务所

出具《验资报告》，验证本公司的注册资本已经全部足额缴纳。2002 年 6 月 11

比亚迪股份有限公司   首次公开发行 A 股股票招股说明书摘要

 1-2-10

日，本公司在深圳市工商局办理了工商变更登记手续并领取了《企业法人营业执

照》（4403011001641），注册资本为 39,000 万元。

（二）本公司发起人及其投入资产的内容

本公司的发起人为广州融捷和王传福、吕向阳、夏佐全、杨龙忠、毛德和、王

念强、戴常、刘卫平、古伟妮、贾言秀、李柯、方芳、李维、李永光、刘焕明、伦

绪锋、孙一藻、王传方、吴昌会、吴经胜、肖平良、张翼、严岳清、鲁国芝、何志

奇、渠冰、万秋阳、王海涛、夏治冰、谢琼、刘伟华、王海全、朱爱云、李竺杭、

张金涛、肖峰、陈刚、何龙、邓国锐 39 个自然人，截至本招股说明书签署之日，

戴常已经将其持有的本公司的全部股份转让。本公司全体发起人以其拥有的比亚迪

实业于 2002 年 4 月 30 日经审计的净资产 390,868,003 元折为 390,000,000 股，每股

面值人民币 1.00 元，未折入股本的 868,003 元计入本公司的资本公积金。

三、 有关股本的情况

（一）本次发行前后股本情况

本公司本次拟发行不超过7,900万股A股股票。按发行数量为7,900万股计算，

本公司本次发行前后的股本结构如下表所示：

股份类别 发行前 发行后

 数量（万股） 比例（%）  数量（万股） 比例（%）

一、非境外上市股/A 股 148,200 65.14 156,100 66.31

其中：本次发行 A 股 0 0.00 7,900 3.36

二、H 股 79,310 34.86 79,310 33.69

股本合计 227,510 100.00 235,410 100.00

（二）本次发行前股东所持股份的流通限制和自愿锁定股份的承

诺

1、本公司控股股东及实际控制人王传福及本公司股东吕向阳、王传方、王海

比亚迪股份有限公司   首次公开发行 A 股股票招股说明书摘要

 1-2-11

涛、吴昌会、何志奇、广州融捷、广州信衡通承诺：自本公司股票上市之日起三十

六个月内，不转让或者委托他人管理其持有的股份，也不由本公司回购其持有的股

份。上述锁定期满后，王传福在其担任本公司董事及高级管理人员期间、吕向阳在

其担任本公司董事期间，每年转让的股份不超过其所持有本公司可转让股份总数的

百分之二十五，在离职后半年内不转让其所持有的本公司的股份，在申报离任六个

月后的十二个月内通过证券交易所挂牌交易出售的股份不超过所持本公司股份总数

的百分之五十。此外，吕向阳进一步承诺：自本公司股票上市之日起三十六个月

内，不转让或者委托他人管理其通过广州融捷间接持有的本公司股份，也不由本公

司回购其通过广州融捷间接持有的股份。其在本公司担任董事期间，其每年转让的

广州融捷股权不超过其持有广州融捷股权总数的百分之二十五，在离职后半年内不

转让其持有的广州融捷股权。广州融捷进一步承诺：吕向阳控股广州融捷期间，其

每年转让的股份不超过其所持本公司股份总数的百分之二十五，在吕向阳不再控股

该公司后半年内，不转让其所持有的本公司股份。

2、本公司股东合肥晓菡承诺：对于吕子菡通过其间接持有的本公司股份，自

本公司股票上市之日起三十六个月内，不转让或者委托他人管理其持有的股份，也

不由本公司回购其持有的股份，而其持有的本公司其他股份，自本公司股票上市之

日起十二个月内，不转让或者委托他人管理其持有的股份，也不由本公司回购其持